66RS0007-01-2023-004166-48

дело № 1 – 493 / 2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 2 августа 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Савельева В.В.

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Бурмистровой В.Е., ЗюзинойН.А.

с участием: 

государственных обвинителей помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Максимчук Е.С., ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Плечевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>:

19.05.2023 Чкаловским судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст.228 УК РФ к 240 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживавшегося с 30.03.2023 по 31.03.2023, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного акта 25.06.2023,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В середине 29.03.2023 у ФИО2, находившегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств. Реализуя преступный умысел, ФИО2 при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi 9Т», IMEI: №; IMEI: №, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, используя приложение для передачи сообщений «Telegram», договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении за денежное вознаграждение наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 грамма, в значительном размере, через приложения «Ренессанс Банк» перевел денежные средства в сумме 2600 рублей, оплатив тем самым наркотическое средство, после чего получил сообщение о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. Около 12:30 ФИО2 пришел к участку местности в лесополосе в 250 метрах от проезжей части по 

<

адрес> (координаты: №), где на земле под кустом обнаружил свёрток с пакетами с наркотическими средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,71 гр. и 0,23 гр. ФИО2 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, поднял вышеуказанный сверток с наркотическими средствами, тем самым незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 0,94 грамма, пришел по месту жительства по адресу: 

<

адрес> употребил часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства, а оставшуюся часть в двух пакетах с наркотическими средствами убрал в правый карман надетой на нем кофты, где незаконно без цели сбыта для дальнейшего личного употребления незаконно хранил до момента задержания 29.03.2023 около 17:10 ФИО2 в пешеходном переходе станции метрополитена «Чкаловская» по ул. 8 Марта, 145 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга сотрудниками полиции, и изъятия с 17:20 по 17:30 по адресу: ул. 8 Марта, 145 г. Екатеринбурга в ходе личного досмотра ФИО2 из правого наружного кармана кофты.

ФИО2 нарушил Федеральный закон РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которым наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой свыше 0,2 граммов, крупным размером любое его количество массой свыше 1 грамма. Количество наркотического средства производного 

<

данные изъяты> массой 0, 94 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснив, что 29.03.2023 заказал при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi 9Т», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» через приложение «Telegram» за 2600 рублей 1 грамм наркотического средства, через приложения «Ренессанс Банк» оплатил, получил сообщение о местонахождении закладки в лесу у военного городка, обнаружил свёрток с пакетами с наркотическими средством, взял с содой, часть употребил, остальную часть носил при себе, в пешеходном переходе станции метрополитена «Чкаловская» по ул. 8 Марта, 145 в Чкаловском районе г. Екатеринбурга был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство из кармана кофты было изъято в присутствии двух понятых.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимого, они логичны, последовательны, их подтверждают письменные доказательства. 

Рапорт дежурного ОПМ УМВД России по г. Екатеринбургу о поступлении сообщения от Свидетель №1 о задержании ФИО2 и изъятии пакетиков с веществом (л.д. 14).

Рапорт от 29.03.2023 полицейского ОБ ППСП ОП УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №1 о том, что в пешеходном переходе станции метро «Чкаловская» по адресу: ул. 8 Марта, 145 был выявлен ФИО2, в ходе личного досмотра которого в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри (л.д. 15).

Протокол личного досмотра ФИО2, обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри (л.д. 16).

Справка о предварительном исследовании № от 30.03.2023, представленные вещества содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общая масса веществ в представленном виде составила 0,94 грамма(л.д. 24).

Протокол осмотра места происшествия участка местности в лесополосе в 250 метрах от проезжей части по 

<

адрес> координаты: №, ФИО2 указал место, где нпшёл закладку с наркотическим средством (л.д.72).

Протокол осмотра бумажного конверта, опечатанный оттисками круглой печати «Для пакетов № 12», «№ 31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», снабжен пояснительной надписью и биркой «ВЕЩДОК объекты № 1,2 экспертиза (предв. исследование) № 1281 от 30.03.2023 по уголовному делу (КУСП) № 10844 для ОП № 12 эксперт (специалист) /подпись/», в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (л.д. 44-45).

Заключение эксперта № от 07.04.2023: представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) содержат в своем составе синтетическое вещество, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>. Масса веществ в представленном на экспертизу виде, составила: 0,69 г - объект №1; 0,21 г-объект №2 (л.д. 49-52).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотического средства производного 

<

данные изъяты>, общей массой 0,84 гр. (л.д. 53).

Заключение комиссии экспертов № от 23.05.2023: у ФИО2 имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (

<

данные изъяты>), периодическое употребление, то есть он является больным наркоманией, в связи с чем, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (ст. 72.1 УК РФ) (л.д. 68-70).

Исследованные доказательства признаются допустимыми и достаточными, их совокупность позволяет сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Данные выводы суда подтверждаются признательными показаниями ФИО2, пояснившего по обстоятельствам приобретения и изъятия у него наркотических средств, которые согласуются с рапортом от 29.03.2023 полицейского ОБ ППСП ОП УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №1, протоколом личного досмотра от 29.03.2023, справкой о предварительном исследовании № от 30.03.2023 и заключением эксперта. Оценивая показания подсудимого в судебном заседании в совокупности с исследованными доказательствами по делу, суд находит их последовательными и правдивыми, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает наличие у подсудимого троих малолетних детей, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании в ходе осмотра места происшествия места обнаружения им свертка с наркотическим средством, сообщении обстоятельств совершения преступления, положенных в основу обвинения. На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, наличие на иждивении детей сожительницы, участие в содержании своих малолетних детей. 

Учитываются судом и данные о личности подсудимого, который ранее не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, осуществляет трудовую деятельность без оформления трудовых отношений, имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. Как следует из заключения комиссии экспертов от 2-0845-23 от 23.05.2023, ФИО2 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО2 имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (

<

данные изъяты>), периодическое употребление, то есть он является больным наркоманией, в связи с чем ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации. В этой связи на основании ст. 72.1 УК РФ суд возлагает на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд при назначении наказания ФИО2 учитывает личность подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку только данным видом наказания буду достигнуты цели наказания, предусмотренные ст. 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, оснований для применения в отношении Б.С.ВБ. ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Согласно рапорту полицейского полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО2 фактически был задержан 29.03.2023, в связи с чем, указанный период суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания в виде обязательных работ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ наркотические средства подлежат оставлению в том же положении для расследования выделенного уголовного дела. Поскольку изъятый телефон являлся средством совершения преступления, то в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ он подлежат конфискации и обращению в доход государства.

По настоящему делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, которые в силу ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не подлежат взысканию с подсудимого, заявившего об особом порядке судебного разбирательства, дело рассмотрено в особом порядке в связи с возражением государственного обвинителя. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Чкаловского районного суда г, Екатеринбурга от 19.05.2023 назначить окончательное наказание в виде 450 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Зачесть в период отбывания наказания время содержания под стражей с 22.01.2023 по 24.01.2023 и с 29.03.2023 по 31.03.2023 из расчёта 1 день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ. 

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу – хранить при выделенном уголовном деле (л.д.121), сотовый телефон марки «Redmi 9Т», IMEI: №; IMEI: №, хранящиеся в камере хранения (л.д. 37) обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, также вправе пригласить защитника избранного самим, ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от услуг защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья: